
 

❑ Da trasmettere a  Deliberazione Nr. 15 

❑ Da trasmettere a  in data 25-05-2022 

❑ Da trasmettere a   

 

          CCOOPPIIAA  
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOORRRREEZZZZOOLLAA  
           PROVINCIA DI PADOVA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Adunanza  di Prima convocazione - seduta  

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE 2021 AI SENSI DEL D.LGS 267/2000 
COSI' COME MODIFICATO DAL D.LGS 118/2011 E D.LGS 126/2014 

 

Il presente verbale viene letto e 
sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE 
F.to  Fecchio Mauro 

 
L’anno  duemilaventidue, addì  venticinque del mese di maggio 
alle ore 19:30, nella Sede Comunale, è riunito il Consiglio 
Comunale 
 
       Eseguito l’appello risultano: 
 

Fecchio Mauro  Presente 

FINESSO MIRCO  Assente 

PADOVAN Claudio  Presente 

MARCATO Sonia  Presente 

PASQUALI Diego  Assente 

SABBADIN Mario  Presente 

FUSETTI Rossella  Presente 

AGOSTINI Doroteo  Presente 

BERTAGGIA ANNALISA  Assente 

SPINELLO MICHELA  Presente 

Cecchetto Stefano  Assente 

MINOZZI GIULIO  Assente 

POZZATO NADIA  Assente 

 
 
Partecipa alla seduta nella Sede Comunale, il Sig.  Cartisano Pier 
Paolo Segretario del Comune. 
 
Il Sig.  Fecchio Mauro nella sua veste di Sindaco, constatato 
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, 
previa designazione a Scrutatori dei Consiglieri  
 
PADOVAN Claudio 
SABBADIN Mario 
SPINELLO MICHELA 
 
invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Pier Paolo Cartisano 
 

Registro 
pubblicazione 
Albo Pretorio on line 
 

  
N. 351 

  

 
 

Estratto, p.c.c. all’originale 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Pier Paolo Cartisano 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale 
certifica che copia del presente 
verbale è pubblicato all'Albo Pretorio 
on-line il giorno 23-06-2022  
ove rimarrà esposto per 15 gg. 
Consecutivi 
 
Lì, 23-06-2022 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Pier Paolo Cartisano 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
Si certifica che la presente deliberazione è 
stata pubblicata all'Albo Pretorio senza 
riportare nei primi 10 gg. di pubblicazione 
denunce di vizi di legittimità o competenza, 
per cui la stessa E' DIVENUTA ESECUTIVA 
ai sensi del 3° c. dell'art. 134 del D. Lgs. 
18.08.2000, Nr. 267. 
 
Lì, 04-07-2022 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F. to  Pier Paolo Cartisano 
 

. 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione presentata dal Sindaco; 
PREMESSO che con D.Lgs.118 del 23 giugno 2011 e s.m.i., recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i 
principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi 
dell’art.117–comma3–della Costituzione;  

PRESO ATTO che gli articoli 151 e 227 del D.Lgs.18.08.2000,n.267, 
dispongono in merito all’approvazione del Rendiconto dell’esercizio precedente; 

Visti:  
- Il bilancio di previsione dell’anno 2021, approvato con delibera consiliare n. 

in data 30.12.2020; 
- Le variazioni di bilancio e prelievi dal fondo di riserva effettuati nel corso 

dell’anno 2021; 
- La relazione illustrativa, prevista dall’art.151, 6°comma del 

D.Lgs.267/2000, predisposta ed approvata dalla Giunta Comunale con atto 
n. 22 del 29/04/2022; 

- La relazione predisposta dall’organo di revisione del ;  
VISTO il Conto del Tesoriere reso in data 27.01.2022, come previsto 

dall’art.226, comma 1, del D.Lgs.18.08.2000,n.267 e parificato con determinazione 
n.192/RG, del 29.03.2022; 

PRESO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n.22 del 
29/04/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, si è provveduto al riaccertamento 
dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell’esercizio da iscrivere nel conto del 
bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno 
comportato la cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, e 
della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all’art.3, comma 4, 
del D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, e successive modificazioni, in conformità 
all’art.228 del D.Lgs.18 agosto 2000, n.267; 
PRESO ATTO, altresì, che a seguito del riaccertamento ordinario dei residui è stato 
determinato il Fondo Pluriennale Vincolato, costituito da tutti gli impegni reimputati 
negli esercizi successivi al 2021 in base alla loro esigibilità, il cui importo complessivo 
pari ad € 71.451,41 è così suddiviso: 

• € 41.601,57 in spesa corrente;  

• € 29.849,84 in spesa in conto capitale;  
VISTI e riscontrati gli altri conti della gestione dell’anno 2021 presentati 

dall’economo e consegnatario dei beni, dagli agenti riscuotitori e dal concessionario 
ai sensi dell’articolo 233 del D.Lgs. 18 agosto 2000,n.267, parificati dal responsabile 
dei servizi finanziari con determinazione nr. 79 del 18/05/2022;  

RICHIAMATA la deliberazione n.29 del  30/07/2021, esecutiva, relativa alla 
verifica sullo stato di attuazione dei programmi e verifica degli equilibri, con la quale il 
Consiglio Comunale prendeva atto che non ricorrevano le circostanze per adottare il 
provvedimento di riequilibrio del Bilancio di Previsione 2021, ai sensi dell’art.193 del 
D.Lgs.n.267/2000;  

CONSIDERATO che le modalità di definizione di ente strutturalmente 
deficitario, determinate con Decreto Ministero dell’Interno del 28.12.2018, riportate 
nella tabella contenente i parametri obiettivi, allegata al presente atto, al cui risultato 
complessivo si evince che l’ente non si trova nelle condizioni di ente strutturalmente 
deficitario;  

PRESO ATTO che per l’anno 2021 è stato rispettato il vincolo di finanza 
pubblica ovvero che il saldo di competenza risulti non negativo, certificazione non più 
prevista dalla vigente normativa salvo il pareggio di bilancio per il debito che, in base 



alla circolare della Ragioneria dello Stato 15.03.2022 è stato raggiunto a livello di 
comparto e non di Ente;  

RICHIAMATO l’art.16, comma 26 del D.L.13 agosto 2011, n.138, convertito 
con modifiche nella Legge 14 settembre 2011, n.148, il quale prevede che le spese 
di rappresentanza sostenute dagli Organi di Governo dell’Ente per ciascun anno 
devono essere certificate in apposito prospetto da allegare al rendiconto della 
gestione e sottoscritto dal Segretario Comunale, dal Responsabile del Settore 
Finanziario e dall’Organo di Revisione, da trasmettere alla Sezione Regionale di 
Controllo della Corte dei Conti di Venezia e da pubblicare, entro dieci giorni dalla 
data di approvazione del predetto rendiconto nel sito internet del Comune;  

PRESO ATTO che alla chiusura dell’esercizio non sono stati accertati debiti 
fuori bilancio, come risulta anche dalle dichiarazioni, agli atti, rilasciate dai 
Responsabili di Servizio dei Settori 1°-3°-4°-5° e 6° e riscontrate dall’Organo di 
revisione; 

CONSTATATO che la documentazione predisposta con il presente atto è 
elaborata con la modulistica di cui al D.Lgs.n.118/2011;  

PRESA visione del documento contabile relativo alla gestione 
dell’esercizio2021 e ritenuto di provvedere alla sua approvazione;  

PRESO ATTO, altresì, che:  
- l’avanzo di amministrazione risultante è dovuto a maggiori entrate (sia 

correnti che in conto capitale) e ad economie di spesa;  
- sulla base delle dichiarazioni rilasciate dai Responsabili di Settore/Aree 

P.O. 1-3-4-5-6 e visti gli atti d’ufficio non sussistono debiti fuori bilancio;  
- la verifica del livello di raggiungimento degli obiettivi prefissati nei 

documenti di programmazione e assegnati in sede di PEG ai Responsabili 
di servizio, avviene con l’analisi e la verifica delle relazioni dei Capi settore, 
finalizzata alla segnalazione di scostamenti rispetto alle attività 
programmate per le opportune azioni correttive, attività relazionata al 
Consiglio Comunale, in sede di verifica degli equilibri di bilancio e di 
rendiconto;  

ACQUISITI i pareri, resi ai sensi dell’art.49 del T.U. approvato con Decreto 
Legislativo 18.08.2000,n.267, sulla proposta di deliberazione;  

CON voti: 
 FAVOREVOLI  7                ASTENUTI 0 
Espressi per alzata di mano dai nr.   7  consiglieri presenti e votanti, 
 
                                                                DELIBERA 
  
1.Di prendere atto che i residui attivi e passivi, riportati nel conto del bilancio 2021, 
sono stati riaccertati con deliberazione di Giunta Comunale nr. 22 del 29/04/2022 e 
che gli stessi residui si intendono qui riconfermati; 
2.Di prendere atto, altresì, che con la medesima deliberazione di Giunta Comunale 
nr. 22/2022 è stato determinato il Fondo Pluriennale Vincolato, costituito da tutti gli 
impegni reimputati negli esercizi successivi al 2021 in base alla loro esigibilità, il cui 
importo complessivo pari ad € 71.451,41 è così suddiviso: 

• € 41.601,57 in spesa corrente;  

• € 29.849,84 in spesa in conto capitale;  
3.Di approvare il Rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2021, 
predisposto con la modulistica di cui al D.Lgs.n.118/2011,– composto da: 
Conto del bilancio, dal Conto economico e dal Conto del patrimonio nel testo allegato 
A) e dalla relazione illustrativa della gestione, allegato B) al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale e le cui risultanze sono riportate 
sinteticamente nel prospetto seguente:  

 In conto Totale 



Residui Competenza  

Fondo cassa al 1 gennaio 2021 1.174.552,26 

RISCOSSIONI 249.934,40 3.322.846,32 3.572.780,72 

PAGAMENTI 522.927,36 2.936.632,43 3.459.559,79 

    

SALDO DI CASSA AL 31.12.2021   1.174.552,26 

 

PAGAMENTI 
Per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31/12/2021 

  0 

 

Fondo di cassa al 31/12/2021   1.174.552,26 

    

Residui attivi 239.835,21 247.752,95 487.588,16 

Residui passivi 343.683,00 699.934,92 1.043.617,92 

 

FPV per spese correnti   41.601,57 

FPV per spese in c.to capitale   29.849,84 

FPV per attività finanziarie   0 

 

RISULTATO DI 
AMMINISTRAZIONE al 
31/12/2021 

  547.071,49 

 

Composizione risultato di amministrazione 
 

Parte accantonata 303.678,18 

Parte vincolata 29.443,90 

Parte destinata agli investimenti 1.519,97 

TOTALE PARTE DISPONIBILE 212.429,04 

                                                           Totale avanzo 547.017,49 

 
4.Di dare atto che le risultanze del Conto del Tesoriere per l’esercizio 2021 
conciliano con le scritture contabili del Comune di Correzzola, come parificato con 
determinazione n. 79 18/05/2022;  
5.Di prendere atto che l’Economo e gli altri agenti contabili hanno reso correttamente 
il conto della propria gestione così come previsto dall’art.233 del D.Lgs.n.267/2000;  
6.Di allegare al presente provvedimento, al fine di prenderne atto, altresì la seguente 
documentazione: 
-prospetti relativi alle entrate e alle uscite aggregate per codice SIOPE di cui 
all’art.77 quater, del D.L.25.06.2008, n.112, convertito nella Legge 6 agosto 2008, 
n.133, le cui risultanze concordano con la contabilità della Banca d’Italia e quanto 
riportato nel presente rendiconto (allegato C);  
-  l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’Ente 
ai sensi dell’art.16, comma 26 del D.L.13 agosto 2011, n.138 (allegato D) il quale 
dovrà essere inviato alla Corte dei Conti Sezione regionale di Controllo per il Veneto 
e pubblicato entro 10 giorni dall’approvazione del presente atto sul sito web dell’ente;  
- relazione sulla gestione delle risorse finalizzate allo sviluppo dei servizi sociali 
comunali (Dpcm 01.07.2021) (allegato E);  
-la relazione sul rendiconto predisposta dell’organo di revisione in merito ai risultati 
emersi dal rendiconto (allegato F);  



 7..Di provvedere all’assolvimento degli obblighi di trasparenza di cui al 
D.Lgs.n.33/2013, pubblicando il presente su Amministrazione trasparente sotto 
sezioni di riferimento. 
 
 
 

Con successiva votazione unanime favorevole espressa ai sensi di legge, che 
ottiene il seguente risultato, dichiara immediatamente eseguibile il presente atto, ai 
sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000, stante la necessità di dare 
seguito a quanto previsto nel provvedimento stesso.  
 
 

CERTIFICAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 
 

(Art. 49 – comma 1 – del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

Parere di Regolarità tecnica 
Si certifica l’effettivo svolgimento dell’istruttoria tecnica sull’argomento in oggetto e si esprime, per quanto di 

competenza parere Favorevole 
 

 

Correzzola, 19-05-2022 

Il Responsabile del servizio 

f.to  Favarato Anna 

Parere di Regolarità contabile 

Si certifica l’effettivo svolgimento dell’istruttoria tecnica sull’argomento in oggetto e si esprime, per quanto di 

competenza parere Favorevole 
 

 

Correzzola, 19-05-2022 
Il Responsabile del servizio 

 Favarato Anna 

 


